

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 1467/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công bố dữ liệu mở của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt kế hoạch công bố dữ liệu mở của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch công bố dữ liệu mở theo Quyết định số 1467/QĐ-UBND của UBND Tỉnh cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tối thiểu 50% danh mục dữ liệu mở được các cơ quan, đơn vị triển khai, công bố trong năm 2024; tiến tới 100% danh mục dữ liệu mở được công bố vào năm 2025.
- Thúc đẩy người dân, doanh nghiệp khai thác dữ liệu mở phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số.
- Cung cấp công cụ để thu thập dữ liệu từ cộng đồng, làm phong phú kho dữ liệu số của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Danh mục dữ liệu mở được công bố phù hợp với Danh mục dữ liệu mở được ban hành theo Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong việc quản lý, kết nối, chia sẻ, sử dụng dữ liệu.
- Tuân thủ các quy định, hướng dẫn kỹ thuật về trao đổi dữ liệu, về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước và phù hợp với Kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh.

#### II. Nội dung Kế hoạch

- Thực hiện công bố dữ liệu mở của UBND thành phố để triển khai thực hiện việc xây dựng dữ liệu, đảm bảo việc công bố dữ liệu mở đúng theo Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phân công CBCCVN thực hiện việc rà soát, cập nhật thường xuyên dữ liệu mở do cơ quan, đơn vị mình cung cấp, đúng nội dung và đúng thời gian theo quy định;
- Cập nhật Danh mục dữ liệu mở và kế hoạch, lộ trình công bố dữ liệu mở đối với dữ liệu do cơ quan mình cung cấp khi có thay đổi, gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh Danh mục dữ liệu mở và Kế hoạch công bố dữ liệu mở của tỉnh.
- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông trong việc kết nối, chia sẻ, công bố Danh mục dữ liệu mở lên Cổng dữ liệu mở tỉnh đảm bảo đúng thời gian nêu tại Kế hoạch này.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin khi dữ liệu được quản lý, lưu trữ, xử lý, truyền tải trên hệ thống của cơ quan, đơn vị mình theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu và hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, sử dụng dữ liệu mở sau khi được công bố.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã**

Tổ chức cung cấp, thu thập, tạo lập dữ liệu mở, thực hiện xây dựng các tài liệu đặc tả thông tin chia sẻ dữ liệu theo đúng quy định;

Tổ chức quản lý, vận hành, duy trì, cập nhật các cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý và tài liệu đặc tả thông tin chia sẻ dữ liệu để bảo đảm việc kết nối, chia sẻ dữ liệu an toàn, chính xác, thông suốt.

Căn cứ vào danh mục dữ liệu mở theo Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh tổ chức triển khai tổ chức kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin khác theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh đảm bảo dữ liệu chia sẻ chính xác, thống nhất đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin và các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

Tổ chức thông tin đến toàn thể các đơn vị, doanh nghiệp và người dân về lộ trình công bố dữ liệu mở của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu theo phụ lục đính kèm Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 5/6/2024 của UBND Tỉnh.

**2. Giao Thủ trưởng các phòng chuyên môn:** Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ theo mục 6, mục 8 phần I “Lĩnh vực giáo dục và đào tạo”; Phòng Quản lý đô thị căn cứ mục 5, mục 11 phần III “Lĩnh vực giao Thông vận tải”; Phòng Kinh tế căn cứ theo mục 2, mục 3 phần V “Lĩnh vực công thương”; Phòng Nội vụ căn cứ mục 2 phần XV “lĩnh vực nội vụ” của phụ lục đính kèm Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 5/6/2024 của UBND Tỉnh, tổ chức nghiên cứu tham mưu UBND thành phố công bố để phục vụ công tác khai thác tra cứu kết nối của người dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1467/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công bố dữ liệu mở của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND thành phố Vũng Tàu đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện.

*(Đính kèm 1467/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh; Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh)./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh BR – VT (báo cáo);
- Văn phòng UBND Tỉnh;
- Sở Thông tin & Truyền thông;
- TTr. Thành ủy (b/c);
- TTr HĐND TPVT (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TPVT;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc TPVT;
- UBND các phường, xã (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Hồng Thuần**